
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Rettifica del "Regolamento per le occupazioni di suolo pubblici ai fini 

dell'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria". 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 

 

Premesso che con decreto n. 3 del 27.01.2022 il Sindaco metropolitano ha approvato la 

proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: “Rettifica del 

Regolamento per le occupazioni di suolo pubblici ai fini dell'applicazione del canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”; 

 

Vista: 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione 

Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011.”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 28.04.2021 avente al oggetto 

“Rendiconto della gestione 2020. Approvazione”; 

 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n.22 del 28/05/2021 recante “Adozione del 

Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2021 – 2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 28.06.2021 recante “Variazione al 

Bilancio di Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2021 – 2023,”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 30.07.2021 recante “Variazione al 

Bilancio di Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2021–2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021– 

2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 

2021 – Art. 193 T.U.E.L”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 37 del 30.07.2021 recante Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 – Adozione Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco Annuale dei Lavori 2022; 

 

Premesso che: 

 

con la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019 all'art.1, dal comma 816 al comma 847, è stato 

istituito il canone unico patrimoniale; 



 

 

 

con il Decreto del Sindaco n. 66-31 del giorno 7 giugno 2021 viene approvato il testo della 

proposta di Deliberazione del Consiglio Metropolitano recante il "Regolamento per le occupazioni 

di suolo pubblici ai fini dell'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria"; 

 

il Consiglio Metropolitano nella seduta del 6 agosto 2021 ha approvato con la Deliberazione 

n. 40 il "Regolamento per le occupazioni di suolo pubblici ai fini dell'applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria"; 

 

Preso atto che: 

 

le formule per il calcolo del canone unico sono contenute nell’allegato C; 

 

la formula C4, contiene un mero errore materiale ed una componente è stata inserita come 

moltiplicatore anzichè come addendo, con l’effetto di aumentare in maniera esponenziale il valore 

del canone; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno rettificare l’attuale formula C4 "calcolo per occupazione 

temporanea dovuta a scavi”: 

 

Canone = 300X Giorni X Tariffa strada X Lunghezza scavo totale 

 

sostituendola con la formula 

 

Canone = 3(100 + Lunghezza scavo totale) X Giorni X Tariffa strada 

 

Richiamati: l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che dispone “Nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di 

propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e 

degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio 

di funzioni”; 

 

Visto: 

 

l’art. 117, comma 6, della Costituzione che disciplina l’autonomia regolamentare degli enti; 

 

il parere favorevole del Collegio dei Revisori rilasciato con il verbale n. 10 del 12 ottobre 

2021 confermato con il verbale n. 19 del 26.01.2022; 

 

Preso atto: 

 

che il Dirigente del Servizio 1 “Gestione amministrativa” del Dipartimento II “Mobilità e 

viabilità” Dott. Stefano Orlandi ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 



che il Direttore del Dipartimento II “Mobilità e viabilità” ha apposto il visto di coerenza con 

i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del 

Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Vice Segretario Generale Vicario, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. 

ed ii. e dell’art. 44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni 

di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

1. di rettificare, per i motivi espressi in premessa, l’allegato C del "Regolamento per le 

occupazioni di suolo pubblici ai fini dell'applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria" ai sensi della L. 160/19, sostituendo la formula C4 

Canone = 300X Giorni X Tariffa strada X Lunghezza scavo totale con la formula Canone = 

3(100 + Lunghezza scavo totale) X Giorni X Tariffa strada; 

 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/00 

Testo Unico degli Enti Locali. 

 

 

 
 


